
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s sln a-Cn t a nl e e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta 
(ME) tra il Km 11+850' ed il Km 10'+90'0' al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe 
abitazioni". Affidamento degli incarichi di: Direzione Lavori; Coordinatore della Sicurezza nella Fase 
dell'esecuzione dei Lavorii Direttori Operativi e Ispettore di Cantiere, CIG 9545698F2C 

Presa atto e approvazione verbale di gara - Aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 56S / DI}1El023 DEL 1 6 NOV, 2023 

PREMESSO CHE: 

• il Consorzio deve procedere alla realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) al fi­ 
ne di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni."; 

• per le attività di studio è impegnata annualmente una quota dei fondi di bilancio per attività di 
manutenzione e di potenziamento delle infrastrutture (ai sensi dell'art.1D, comma 5 della L 447/95 
ed art.6D della L.448/98); 

• tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare (fase 2) la realizzazione nel 
più breve tempo possibile delle opere da progettare; 

• con provvedimento n.ro 757/DG del 27/0'5/20'19, l'ing. Gaspare Sceusa è stato riconfermato Re­ 
sponsabile Unico del Procedimento; 

• con decreto n. 189 del 20'/10'/20'16 è stata già autorizzata la spesa riferita all'incarico della proget­ 
tazione esecutiva dell'intervento di bonifica acustica da realizzarsi presso il Comune di Scaletta 
(ME) allo Studio dell'ing. Carlo Cassella 

• tali lavori sono descritti nel piano triennale 20'19/20'21 manutenzione straordinaria di cui alla deli­ 
bera 17/CD del 26/0'4/20'19 alla voce 32; 

• che il Progettista in data 13/0'5/20'20' ha presentato il progetto esecutivo relativo all' intervento di 
bonifica acustica con lo "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) tra il Km 
Il +850 ed il Km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abita­ 
zioni con un importo totale del progetto pari ad €. 5.50'0'.0'0'0',0'0' così ripartiti. €. 4.152.80'1,94 per 
lavori compreso oneri per la sicurezza ed €. 1.347.198,0'6 per somme a disposizione ed IVA. 

• con il Decreto lD7/DATE del 22/0'6/20'20' è stato approvato il quadro economico e sono state pre­ 
notate le somme; 

• con il decreto 222/DG del 22/0'6/20'21 è stato affidato il servizio di verifica del progetto esecutivo ai 
sensi dell'art. 26 del D.Lgs.5D/2D16 e ss.mm.ii. all' ing. Antonio Coniglione Via Nicola Maugeri 10'3 
Aci Sant'Antonio (CT) Codice Fiscale CNGNTN55E2DC351N, Partita Iva 0'0'70'0'680'879; 

• Il professionista di cui sopra trasmetteva in data 0'3/0'7/20'21 il Verbale di "Verifica Finale del Pro­ 
getto Esecutivo"; 

• Il RUP in data 12/0'7/20'21 validava il progetto de quo per un importo complessivo pari ad €. 
5.80'0'.0'0'0',0'0' di cui €. 4.171.558,10' per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 1.628.441,90' per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

• In data 17/0'1/20'22 veniva rimodulato il quadro economico di progetto e pertanto l'importo com­ 
plessivo è pari ad €. 6.130'.0'0'0',0'0' di cui €. 5.0'89.937,11 per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 
1.0'40'.0'62,29 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IVA; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• Il MIMS con il decreto 4652 del 23/02/2022, allegato, approvava il progetto rettificando il quadro 
economico nelle somme a disposizione e pertanto l'importo risulta così come di seguito specificato 
€. 5.089.937,71 di cui €. 4.425.596,05 per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 664.341,66 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 
il progetto esecutivo, approvato è stato trasmesso con nota prot. n. 9213 del 01/04/2022 al SVCA 
D.G. per la Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali ai fini del nulla osta all'effettuazione della 
gara nelle more dell' approvazione definitiva; 
con nota assunta agli atti di questo Ente in data 04/05/2022 con prot. n. 12908, al SVCA D.G. per la 
Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali ha comunicato la possibilità di procedere con la gara 
senza la necessità di ulteriore approvazione; 
il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) 
ha approvato il finanziamento, tra gli altri, per il progetto di cui in oggetto per un importo pari ad € 
6.130.000,00; 
con provvedimento n.ro 837/DG del 27/06/2022, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Re­ 
sponsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 
il D.L. 50 del 17 maggio 2022 ha imposto che per i progetti, per i quali non erano state ancora av­ 
viate le procedure di gara alla data di entrata in vigore dello stesso, si procedesse 
all'aggiornamento dei prezzi al prezziario vigente, in questo caso l'Elenco Prezzi ANAS anno 2022 
rev.2 prima dell'espletamento delle procedure di gara; 
Si è proceduto ad aggiornare il progetto esclusivamente nella parte relativa all'elenco prezzi e per­ 
tanto il nuovo quadro economico e pertanto l'importo complessivo è pari ad €. 10.150.000,00 di 
cui €. 7.423.483,06 per lavori inclusi costi per la sicurezza ed €. 2.726.516,94 per somme a disposi­ 
zione dell'Amministrazione ed IVA: 
Il progetto aggiornato di cui al superiore Q.E non è stato più trasmesso al verificatore per la verifica 
dello stesso ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto lo stesso con 
l'aggiornamento al prezziario ANAS 2022 rev l era stato già verificato in data 17/03/2022 e validato 
in data 31/03/2022; 
Il RUP in data 28/06/2022 ha redatto la relazione di sintesi; 
Con il decreto 394/DATE del 28/06/2022 il progetto è stato approvato 
Con il decreto 395/DATE del 30/06/2022 determina a contrarre è stato avviato l'iter per l'affidamento 
dei lavori; 
La procedura di gara per l'affidamento dei lavori è nella fase dell'aggiudicazione. 
La grave carenza di personale tecnico in cui versa il Consorzio non permette di affidare a Personale 
interno gli incarichi per la Direttore dei Lavori, il Coordinamento della Sicurezza nella fase 
dell'Esecuzione, CSE, di Direttore Operativo e di Ispettore di Cantiere; 
Alla luce di quanto sopra ed in considerazione che la gara è nella fase dell'aggiudicazione e che i la­ 
vori sono urgenti è necessario provvedere alla nomina di professionisti per l'affidamento degli incari­ 
chi di Direttore dei Lavori, CSE, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere, per la costituzione 
dell'ufficio della Direzione dei Lavori; 
che giusta decreto 732/DATE del 12/12/2022 (determina a contrarre) è stata indetta la procedura di 
gara ai sensi dell'art. 60, del d. 19s. n. 50/16, e che per l'aggiudicazione dell'appalto è stato utilizzato 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica mediante la piattaforma e-procurement disponibile 
all'indirizzo web: https://appalticas.maggiolicloud.itlPortaleAppalti/it/homepage.wp; 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 

• 

• che la Commissione di gara all 'uopo nom i nata, trasmetteva il verbale di gara n. 4 del 20/07/2023 con 
il quale evidenziava che le offerte relative ai migliori offerenti "ATI Nemesis Ingegneria Srl (manda­ 
taria), Smart Engineering Srl e Ing Alessandro Mastrantonio" e "ANTOMAR ENGINEERING SRL" 
sono risultate anomale; 

che sono state richieste alle due Società documentazione giustificative; • 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Si r acu s a-Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
• che con nota prot. 1671 AB del 1111 0/2023 il RUP ha richiesto alla Commissione di Gara il supporto 

per l'accertamento della congruità delle offerte degli O.E. "ATI NEMESIS - NEMESIS" e "ANTO­ 
MAR ENGINEERING SRL"; 

• che la suddetta Comm issione in data 3111/2023 trasmetteva "Verbale di accertamento della con­ 
gruita) allegato e parte integrante del presente provvedimento;" 

• che per quanto sopra è risultata migliore offerente l' ATI Nemesis Ingegneria Srl (mandataria), Smart 
Engineering Srl e Ing Alessandro Mastrantonio che ha totalizzato il punteggio complessivo di 91,961 
effettuando un ribasso del 49,97%; 

• che la seconda classificata è la Società ANTOMAR ENGINEERING SRL che ha totalizzato il pun­ 
teggio complessivo di 86,474 effettuando un ribasso del 43,691 %; 

RITENUTO: 

opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e alla successiva aggiudicazione 
dell'appalto del servizio di cui in oggetto; 

VISTO: 

che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'mi. 80 del D.Lgs. 50/2016 e al completamento della 
stessa l'aggiudicazione diverrà efficace; 

CONSIDERATO: 

che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

VISTO: 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione ap­ 
provato; 
il D.D.G. 2901 del 3110/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Re­ 
gione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024; 
il Regolamento di contabilità; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara n. 4 del 20107/2023 è il verbale di 
accertamento della congruita pervenuto il 03111/2023 entrambi allegati e parte integrante del presente 
decreto; 

ART. 3. AGGIUDICARE il servizio di Direzione Lavori; Coordinatore della Sicurezza nella Fase 
dell'esecuzione dei Lavori; Direttori Operativi e Ispettore di Cantiere, per i I completamento dell'appalto 
relativo all' "Intervento di bonifica acustica con la "realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta 
(ME) tra il Km 11+850 ed il Km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le 
limitrofe abitazioni"all'ATl Nemesis Ingegneria SrI Via Pietro Toselli n. 6, 10129 Torino (TO) P.I. 
12362650017 (mandataria), Smart Engineering SrI e Ing Alessandro Mastrantonio (mandante), che ha 
offerto il ribasso del 49,97% sull'importo a base di gara di € 280.659,25, per un importo complessivo di € 
140.413,82 oltre IVA e cassa; 

ART. 4. DARE ATTO CHE la prenotazione di cui al Decreto 395/DATE del 30106/2022 e del Decreto 
732/DATE del 12112/2022 non è stata consolidata, e pertanto IMPEGNARE l'importo complessivo di € 
140.413,82 oltre IVA e cassa sul capitolo 219.7 anticipazione FSC 21/27 intervento bonifica acustica con 
realizzazione di barriera acustica in Scaletta (ME) tra km 11+850 E KM 10+9QO, bilancio pluriennale 
2023/2025 esercizio finanziario 2023/2024 ed impegnare tale importo a favore dell' ATI Nemesis 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ingegneria Srl Via Pietro Toselli n. 6, 10129 Torino (TO) P.1. 12362650017 (mandataria), Smart Engineering 
Srl e Ing Alessandro Mastrantonio (mandante); 
ART. 5. DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo delIa verifica dei requisiti 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

ART. 6. PROCEDERE alla comunicazione alle ditte partecipanti dell'esito della procedura in oggetto e 
all'avvio dell'espletamento dei servizi di che trattasi nelle more del perfezionamento e successiva stipula del 
contratto; 

ART. 7. DI DARE ATTO che la liquidazione delIe somme avverrà con separati provvedimenti e secondo 
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 140.413,82 oltre cassa e IVA nel corso 
dell'esercizio finanziario 2024; 

ART. 8. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
.secondo le modalit reviste dalla Legge. 

Il Responsa i e . nico del Procedimento 
Gea dea Branca 

Il Dirigente del!' Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


